attributa. Ineditas tamen in illo Sancti Galli codice A 21 deprehendit Mabillonius, ex quibus duodecim 12 in tom. I *Musei Ital.* evulgavit. Sex tantum in schemis viri doctissimi reperimus, quas hic dare peropportunitum nobis visum est.

ANDREAS GALLANDIUS.

Tom. IX *Biblioth. vet. Patrum, etc., cap. 9, pag. 21,*
Venet. 1773.

Postquam præmisserit Gallandius quæ ipsi videntur opportuna ad designandam patriam et ortum Maximi ex ejus sermonibus prescritum eruta, hæc de ejus eloquentia et concionandi præstantia habet § 4.

Dicendi facultate plurimum valuisse sanctum nostrum antistitem, cum ex Gennadii testimonio, tum ex ipsius sermonibus, quos magna ex parte memorat idem presbyter Massiliensis manifeste colligitur. Quanto autem in pretio habitæ olim fuerint ejus ho-

A milie, illud satis insinuat, quod earum aliae Ambrosio, aliae Augustino tributæ perhibeantur, ut ex cura et studio cl. Benedictinorum intelligimus, qui in Ambrosiana et Augustiniana opera sub finem saeculi superioris edidere. Verum ut ad rem nobis propositam proprius accedamus, præter S. Maximi sermones, qui jamdiu sinu juncti prodiere in vulgus, quique postea virorum eruditorum *explicatio* suo auctori fuerunt restituti, alios complures e tenebris eruerunt vir. cl. Mabillonius, Muratorius et Martinius, quos una hic exhibemus, etc.

VINCENTIUS BELLOVACENSIS O. P.

In opere inedito, cui titulus de Auctoritatibus ss. inter alios SS. Patres, quorum sententiis utitur auctor in exponendis diversis argumentis, mentionem habet de S. Maximo, ex quo plura desumpsit. Exstat in bibliotheca Laurentiana codice 9, foli. 36, part. dexteræ; olim bibl. Sancte crucis min. conventuum. Floruit saeculo XIII.

SCHOENEMANNI NOTITIA IN S. MAXIMUM TAURINENSEM.

(Biblioth. hist.-lit. vett. Patrum Latt. tom. II.)

§ I. Vita.

Si tantum rerum gestarum magnitudine quantum prædicandi facultate claruisset Maximus, tantumque nobis prisca memoria de vita ejus tribuisset, quantum ipse in scriptis suis ad ingenii morumque imaginem resingendam materiæ reliquit, profecto non accusanda foret in præsenti dicendorum inopia, quæ adeo de accurata temporis quod in vita transegit definitione laborare nos facit. Nempe id unum certo scimus, Maximum episcopum Taurinatis subscrisisse anno 451 epistole synodicae Eusebii episcopi Mediolanensis ad Leonem Magnum, eundemque anno 465 interfuisse concilio Romano sub Hilario Leonis successore coacto, ejusque actis primo loco post Romanum episcopum atque ante metropolitas Ebredunensem et Mediolanensem subscrisisse: id quod non sedis, sed ætatis longæva prærogativæ, ut qui reliquis in synodo præsentibus episcopis prior ordinatus fuisse, tribuendum non injuria existimat. Ab hac vero ætatis exploratæ nota retrogradum faciunt ad anteriora vitæ ejus tempora, qui indicis qualibuscumque in sermonibus ejus obviis confidunt. Quibuscum non luctabimur, si ex elogiis ejus in S. Eusebium Vercellensem, Vercellis eum natum educatumque, item sacerdotio initiatum et prædicandi munere primum in eadem urbe perfunctum esse colligant (a). Sed si iis quæ in sermone de Sanctis Martyribus Anauniensibus, interemptis an. 397, ad memoriam eorum commendandam loquitur necessario effici existimat sermonem illum aut eodem anno aut paulo post ab eo fuisse habitum (b), nos assentientes

non habebunt. Quin nec alterum concedimus, quod ex secundo de iisdem martyribus sermone ex injecta imperialis edicti de idolorum fanis subruendis mentione ad corroborandam priorem conjecturam afferrunt, qua Maximum junioris Valentiniani constitutio- nem datam in cal. Mart. Tatiano et Symmacho coss., id est anno 391, respexisse existimant (c). Quod qui amplectuntur, volunt eo tempore quo duos istos sermones habuisset, presbyterii gradu insignitum C eum fuisse, ne scilicet ultra modum anni ejus extendantur, si jam an. 397 episcopali dignitate conspicuum facerent, queni anno 465 in vivis adhuc fuisse compertum est. Sed mihi vetat quominus ea quæ dictis locis recitat post viginti et plurimum annorum intervallum tanquam suis temporibus et nuper gesta commemorare potuerit. Quemadmodum ex eo quod in sermone 4, de Nativitate, ait: *Hæresim Jov'iani synodalis noster uno ore damnavit conventus*, falso aliquis colligeret eum inter Patres consedisse, qui anno 389 in concilio Mediolanensi illam hæresim damnarunt. Sed si istis virorum doctorum argumentis non tantum efficacie tribuimus, quantum ipsi inesse putant et ab aliis agnoscit volunt, ipsi tamen non negamus subesse iis aliquam veri speciem hactenus, ut D Maximus ineunte saeculo v vel paulo post initium ejus muneribus ecclesiasticis fungi cœpisse videatur, adeoque versus finem saeculi iv natus fuerit, et forte octogenarius vel nonagenarius etiam, diem supremum, æque ac cætera ignotum (d), obierit.

§ II. Scripta.

Maximus Taurinensis Ecclesie episcopus, inquit

(pag. 138) monet, potuisse eum etiam respicere legem Theodosii Junioris et Valentiniani III, datam an. 426, iisdem Theodosio xii et Valentiniano iv coss.

(d) Gennadii super hoc errorem aut librariorum potius in eo loco oscitantiam pridem viri docti emendarunt.

(a) Vide sermonem 7, 8 et 9, de S. Eusebio, et quæ ex iis adducit Gallandius lib. infra laudando.

(b) Gallandi in Prolegg. ad t. IX Bibl. PP., c. 9, § 2, hoc imprimis urget a se recens repertum argumentum.

(c) Idem, § 3. Quæ contra Brunus in *Vita Maximi*

Gennadius in divinis Scripturis satis intentus et ad docendam ex tempore plebem sufficiens, compositus in laudem apostolorum tractatus et in Joannis Baptiste, et generalem omnium martyrum homiliam. Sed et de capitulis Evangeliorum et Actuum Apostolorum multa sapienter exposuit. Fecit et duos de sancti Eusebii Vercellensis episcopi et confessoris vita tractatus, et de sancti Cypriani; specialem de baptismi gratia librum edidit. Scripsit de avaritia; de hospitalitate; de defectu lunae; de eleemosynis; de eo quod scriptum est in Isaia: *Cupones tui miscent aquam vino*; de passione Domini; de jejunio servorum Dei; de jejunio speciali Quadragesimæ, et quod non sit in eo jocandum, de Juda traditore; de cruce Domini, de sepulcro ejus, et de resurrectione ipsius; de accusato et damnato Domino apud Pilatum; de calendis Januariis. Scripsit etiam homilias de natali Domini; homilias de Theophania, et de Pascha, et de Pentecoste multas; de hostibus carnalibus non timendis et de gratiis post cibum Deo agendis; de poenitentia Ninivitarum, et multas alias ejus homilias de diversis legi, quas retineo [sorsan reticeo]. Eadem omnia eodemque pene ordine et designatione recitat Trithemius (a), præterea vero de officio Missæ librum I, de sancto Laurentio hom. 3, et de sancto Stephano hom. 1, quibus omnibus enumeratis addit: *Scripsit et alia multa: sermones et tractatus, epistolæ et homiliæ, quæ ad notitiam meam non pervenerunt.* Huic vero postremo utriusque viri aserto veteres libri mss. plene assentiuntur, ex quibus longe plures sermones quam ab illis diserte laudati erant, iteratis C virorum doctorum studiis, jam pridem sunt eruti, nuper vero et iste numerus ultra dimidium in Romana editione adiunctus est, omniaque vetustissinarum et optimarum membranarum testimoniis ita sunt confirmata, ut de sinceritate eorum tractatum qui Maximo hic asseruntur dubium superesse non possit. Jam ergo novissimæ hujus editionis indicem et distributionem videamus. Constitutæ sunt ab editore tres classes seu collectiones, *homiliarum scilicet, sermonum et tractatum*, quibus adjecta sunt *dubia aut quæ Maximo plane videbantur indigna*, inter quæ etiam *epistole duæ*. Homiliæ porro et sermones trifariam divisione sunt et inscriptæ *de Tempore, de Sanctis et de Diversis*: quibus nominibus plerumque significari solent orationes mobilibus diebus festis, de laudibus sanctorum, martyrum et confessorum in solemnni eorum natali die habitæ; et quæ ad locum aliquem sacrarum Scripturarum illustrandum pertinent, aut solemnibus quibusdam occasionibus fuerant recitatae. Hæc distributio editionibus superioribus est consona et debetur lectionariis antiquis, ex quibus primum Maximi sermones seligi cooperunt. Quibus autem de causis priorem amplexus sit, nec ipse explicat, nec aliis quisquam facile detegit. Nam quæ ab eo affectuntur de homiliarum et sermonum discrimine ex

(a) Quemadmodum enim Gennadius alias tractatus, alias homilias appellat, sic Trithemius in libros et homilias dispescit et utroque nomine cosdem fere

A Ducangio (b), ea nec in Maximianos quadrant, nec omnino hic expetebantur. Nempe non tam querebatur quæ vocum sit illarum significatio, quam potius, quo jure, quibusve indicis singulas orationes in hanc illam collectionem adlegerit, præsertim cum vix credibile sit libros mss. in hoc satis constantes educes suisse. Sed accipe indicem.

I. HOMILIÆ.

De tempore.

I. Ante Natale Domini.

II. In Adventu dominico, et de eo quod scriptum est Luc. xvii.

III. Super eadem verba Evangelii.

IV. V. Ante Natale Domini.

VI-XV. De Nativitate Domini, I-X. Ex his quatuor

B priores nunc primum sunt editæ.

XVI. De calendis Januariis.

XVII-XXVIII. De Epiphania Domini, I-XII, ex quibus I, II, III, IV et VI a Bruno primum sunt repertæ.

XXIX-XXXV. De baptismo Christi, I-VII, quarum II, III, IV et V antea erant ineditæ.

XXXVI. In die Cinerum.

XXXVII. De jejunio Quadragesimæ.

XXXVIII.-XLIV. De Quadragesima, II-VIII.

XLV. Dominica in ramis Palmarum.

XLVI. De accusato et judicato Domino apud Pilatum.

XLVII. De eodem judicio.

XLVIII. De Juda proditore.

XLIX. De passione et cruce Domini, I.

L. De cruce Domini, II.

LII, LIII. De sancto Latrone, I, II.

LIII. De paenitentia Petri et ostiaria ancilla.

LIV. De eodem Petro apostolo.

LV. De festo Paschæ, I.

LVI. De Maria Magdalena et resurrectione Domini, II.

LVII-LIX. De eadem Paschæ solemnitate, III-V.

LX. De Ascensione Domini.

LXI-LXIII. De solemnitate sanctæ Pentecostes,

I-III.

De sanctis.

LXIV. In natali S. Stephani levitæ et protomartyris.

LXV-LXVII. In die nativitatis S. Joannis Baptistæ, I-III.

LXVIII-LXXIII. In natali SS. apostolorum Petri et Pauli, I-VI, quarum ultima hactenus fuerat inedita.

LXXIV-LXXVI. In natali S. Laurentii levitæ et martyris, I-III.

LXXVII-LXXVIII. In natali S. Eusebii Vercellensis episcopi, I, II.

LXXIX, LXXX. In natali S. Cypriani episcopi et martyris.

LXXXI, II. In natali SS. martyrum Taurinensis Octavii, Adventii et Soltorii.

LXXXII. De sanctis martyr.

quos ita designat.

(b) In Pref. § 28, pag. 37.

*De diversis.***LXXXIII.** *De traditione symboli.***LXXXIV.** *De corpore Christi.***LXXXV.** *De eo quod scriptum est, Quis putas, etc.***LXXXVI.** *De bellico tumultu.***LXXXVII.** *De hostibus non timendis.***LXXXVIII, LXXXIX.** *De non timendis hostibus carnalibus et gratis post cibum Deo agendis, I, II.***XC.** *De penitentia et jejuniis Ninivitarum, I.***XCI.** *De Ninivitis, II.***XCII.** *De barbaris non timendis ei qui Deum timet, et de sancto Eliseo, I.***XCIII.** *De eodem S. Eliseo, II.***XCIV.** *In repartitione ecclesiae Mediolanensis, antea inedita.***XCV, VI.** *De avaritia, I, II.***XCVII, VIII.** *De eleemosynis et de muliere Samariensi, I, II.***XCIX.** *De hospitalitate.***C, CI.** *De defectione lunae, I, II.***CII.** *De eo quod scriptum est Isaiae 1: Caupones tui miscent aquam vino, etc.***CIII.** *De calendis gentilium.***CIV.** *De hereticis peccata rendentibus.***CV.** *Quod non debent clerci negotiari.***CVI.** *De timore Dei et correctione linguarum.***CVII.** *De eo quod scriptum est in psal. cxviii : Bonitatem, etc.***CVIII.** *Super illa Evangelii Matthaei ix : Ascendit Jesus, etc.***CIX, X.** *De grano sinapis, I, II.***CXI.** *Quod simile sit regnum Dei fermento.***CXII.** *Increpatio ad populum de absentia sua ab ecclesia.***CXIII.** *Post increpatiōem allocutio.***CXIV.** *De eo quod scriptum est Matthaei xxx : Redite, etc.***CXV.** *De eo quod dicit Dominus in Evangelio Matthaei viii : Vulpes soveas habent, etc.***CXVI.** *Ubi Dominus sabbato manum aridam curavit, Luc. vi.***CXVII.** *De camelō.***CXVIII.** *De margarita.*